
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MONTIGNOSO 

SCUOLA D’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via Corniolo – 54038 Montignoso (MS) – Tel. 0585/348093-348100 – 

www.icmontignoso.edu.it - e-mail: MSIC813009@istruzione.it  

 

 

 

 

Albo – Amministrazione Trasparente  

Atti  

   

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi 

individuale aventi ad oggetto personale docente esperto da inserire nel gruppo di lavoro per 

l’orientamento e il tutoraggio per le STEM e nel gruppo di lavoro per il multilinguismo.  

Progetto “AllenaMente”, CUP: F74D23001930006, finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 

  

Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 

 Cup: F74D23001930006 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche”;  

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguar-

dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazio-

ni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 





 

 

 
 
 

 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei con-

tratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime mi-

sure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedu-

re» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrati-

va delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018, il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca  2019 – 2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza “Next Generation Italia” approvato dal 

Consiglio dei Ministri il 12/01/2021, approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 

14 luglio 2021;  

VISTO il D.M. 65 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU;  

VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma di € 74.677,47  

 (suddivisa in quota A  58148,42 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota 

B €  16529,05 Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti);  

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con 

Nota prot. 4588 del 24/10/2023;  

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023);  

CONSIDERATO che il Collegio dei Docenti e il Consiglio d’Istituto hanno deliberato 

l’adesione al Progetto in data 14/12/2023;  

VISTO l’importo disponibile per la retribuzione dell’attività tecnica del gruppo di lavoro per il 

multilinguismo pari al 10% dell’importo assegnato;  

CONSIDERATO che le attività inerenti il progetto si svolgeranno nell’A.S. 2023/24, 2024/25 e 

dovranno concludersi entro il 15/05/2025;  



 

 

 
 
 

RITE

NUTO di dover procedere all’individuazione dei docenti per la costituzione del gruppo di lavoro 

per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM (Intervento A) e per la costituzione del gruppo di 

lavoro per il multilinguismo (Intervento B);  

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono es-

sere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di speci-

fiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e attraver-

so le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 

con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddi-

sfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del de-

creto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure 

al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento 

dell’incarico/degli incarichi di esperti/tutor da inserire nel Gruppo di Progettazione avente/i 

ad oggetto il Progetto “AllenaMente”, CUP: F74D23001930006; 

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incarica-

to/i dello svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere stretta-

mente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vin-

colate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il/la Prof.ssa Ines Mussi, in 

qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo 

di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Prof.ssa Ines Mussi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di 

cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 



 

 

 
 
 

 

 

 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Di-

sposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubbli-

ca Amministrazione», 

 

 DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi individuali avente ad 

oggetto l’individuazione 6 unità di personale docente interno fornito delle necessarie 

competenze e disponibile a far parte del:  

A. Gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM:  3 

Docenti 

B. Gruppo di lavoro per il multilinguismo : 3 Docenti 

previsti dalla Nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, con l’obiettivo di raggiungere i 

target e i milestone previsti dall’Avviso M4C1I3.1-2023-1143; 

 

Per le ore di attività svolte il compenso per entrambi i gruppi è quello previsto dall’Avviso 

M4C1I3.1- 2023-1143: l’UCS relativa alla remunerazione dei costi per il personale componente del 

gruppo di lavoro è complessivamente pari a 34,00 €/h per ciascuna figura di tutor.   Il Progetto pre-

vede un totale massimo destinato al Gruppo A) di € 2939,42 (circa 86 ore complessive), e un totale 

massimo per il Gruppo B) di € 1.498,65 (circa 44 ore complessive).  

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato alla Responsabile del procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

   

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Ines Mussi 

 

 

 

 


		2024-02-06T10:16:17+0100
	INES MUSSI




